sententia: non quidem ita solent loqui mathematici, ut verbi gratiâ, dicant, Mars ita positus homicidam significat sed homicidam non facit. Veruntamen ut concedamus non eos ut debent loqui, & à philosophis accipere oportere sermonis regulam, ad ea prænuncianda, quæ in syderum positione se reperire putant, quid sit, quod nihil unquam dicere potuerunt, cur in vitâ geminorum, in actionibus, in eventis, in professionibus, artibus, honoribus, cœterisque rebus ad humanam vitam pertinentibus, atque in ipsâ morte sit plerumque tanta diversitas, ut similiores eis sint, quantum ad hæc attinet, multi extranei, quâm ipsi inter se gemini per exiguum temporis intervallum in nascendo separati, in conceptu autem per unum concubitum uno etiam momento seminati.

§. 10. Confer Annotationes in hoc caput Jo. Ludovici Vivis Valentini, Et quidem a. in hæc verba: Nec fortuita est nec fatalis. Quoniā de fato multa differit hoc loco Augustinus, repetam paulo altius opiniones aliquot veterum ea de re, quo melius omnia faciliusque intelligantur. Plato unum posuit Deum principem parentemque cætero-

rum, cuius nutu, legibusque dit omnia ac ipse
 Mundus tenerentur: ministrosq; esse reliquos
 Deos virtutis que cælestis illius Conditoris hu-
 jus universitatis: & ab ipsis mundum certis
 munijs atque officiis administrari: ma-
 ximi Dei iusta legesque esse inevitabiles,
 necessitatem appellari. Nulla vi, nulli ra-
 tione, aut arte effici posse, quo minus illa,
 ut constituta, sunt, perficiantur: Unde
 est illud ab ipso usurpatum, Necessitati ne
 Deos quidem resistere; qua vero ab astris ge-
 runtur, talia interdum esse, ut evitari sa-
 pientia, industria, labore queant, in quo sita
 est fortuna: qua vero certis causis progre-
 derentur, ac permanerent fixa, id dici fa-
 tum, quod tamen necessitatem non afferat ele-
 ctionis. Est enim multum in nostra manu
 stum quid optemus, quid incepimus: sed
 ubi incœpimus, reliqua sunt fati: ut inte-
 grum fuit Lajo, quemadmodum Euripides
 dicit, gignere filium. At ubi genuit, patien-
 da illi fuerunt, que erant ab Apolline præ-
 dicta. Hac involucris, ut alia pleraque se-
 gnificat Plato in postremo de Rep. Tres enim
 pareas Necessitatis filias in cælis ponit. La-

chesis praeconium hoc esse ad animas, in vitam venturas scribit, ut non sit damocles sortitus, sed contra, illas potius damonem electuras. Eligentis vero fore culpan omnes, si quid acciderit, Deum prorsus inculpatum futurum: Ita sparsisse Lachesim sortes. Epicurus haec omnia ridet, omniaque casu fortuito sine ullis causis contingere arbitratur: aut si sunt illae causae, non esse praeter declinationem Atom. Fortunans Platonici statuunt in causis tum ambiguis, & que aliter contingere possunt, tum etiam obscuris incertisque, de quibus reddi nequit ratus, cur sic potius actum est quicquā, quam secus; Ita non habet nullas fortuna causas, sed vel mutatis faciles, vel ignotas. Aristoteles explicatus secundo Lib. de Nat. auditione, & ceteri peripatetici, inter quos Alexander Afrodisiensis: Fortuita sunt, inquit, quorum finis non est ab agente actionis præstitutus: ut si quis fodiens, quo pingue- scat humus, reperit thesaurum, fortuna est: quod non hoc ille agebat, ut aurum inveniret, si etiam terra uberior redditur, cum fortus sit consequitur, & quod non est for-
tui.

zuitum. Itaque in non fortuitis exitus est, quem agens intenderat, in fortuitis præter spem ac opinionem. Vulgaris Fortunam vocat cœcam, temerariam, sine caussâ ulla, incertam, insanam, brutam, ut inquit Pacuvius, & Fatum cum necessitate conjunctum statuunt, ac tale, ut non modò in cæteros Deos, sed ipsum quoque principem omnium & fatalium legum conditorem Jovem jus ac potestatem habeat. Quod indicat versiculus ille: Quod fore paratum est, id sumum exsuperat Jovem. Poetæ id confirmant: nam apud eorum principem Homereum lamentatur Juppiter, quod charum libi filium Sarpedona, quem fata cogerent mori, eripere è morte non posset: & Neptunus quod redditum Ulyssis in patriam impedire non posset, ut Cycoplem filium ulcisceretur: quoniam fatis decretum erat, illum in Ithacam redditum &c. Post pauca: Fuere qui nihil fortunam vellent sed omnia certa, fixa, immutabilia: ut Democritus, Empedocles, Heraclitus, &c. hoc plerique multe-
dine sunt secuti, sicut Epicurum plurimi. Et post verba Lucani utramque mentem inter-

interpretati ait : Fortunā sēpē p̄ò fa-
to ipso sorteū rerum utuntur : quæ cum ex
animi sententia procedit, nominatur felici-
tas, cum secus, infelicitas.

B. Ad verba : Nisi vim positionis sy-
derum, ait : Ibi esse fata, Plato, Stoici &
cæteri prop̄e philosophi existimârunt, Chal-
daeos ac Ægyptios secuti, quibus omnis Ma-
thematicorum manus suffragata est.

γ. Ad verba : Quod alienant, scribit :
Alii dicunt diversam esse syderum consti-
tutionem à voluntate Dei, ut qui volunt o-
mnia regi ab astris, Deum non prospicere re-
bus nostris. Et qui etiam si current dii hu-
mana, tamen astræ suum quoq; exercere in-
nos regimen, &c. Alii dicunt hos cursus a-
strorum subditos esse Deo præpotenti & prin-
cipi naturæ, ut Plato & Stoici, nihilque esse
aliud eorum efficientiam, quam LL. Dei.
Ad verba : Quod si dicuntur Stellæ, &c.
Inquit : Origenes in Comment. super Ge-
nesin illo loco : Sint luminaria cœli in signa :
Significare, dicit sydera, non caussas esse.
Sunt enim inquit, velut apertus quidā liber o-
mnia futura in se scripta continēs, quod velex

eo argui potest, quod sydera plerumq; significant quæ præterierunt: at qui horum causæ nequirent esse, cœterum liber hic legi ab humanis ingenius nullo vi potest. Origenem secutus est Plotinus. Seneca de astris loquens, effectus rerum omnium aut movent, aut no-tant. Sed sive quod evenit, faciunt, quid immutabilis rei notitia proficiet? sive significant, quid refert providere, quod evitare non possis.

§. II. Hinc tandem elucescit, quid sit de adversariorum censurâ super mente B. Augustini statuendum, hinc Verbis expressâ Riveti: Fuit hac Hippoensis Stoa, quæ si postea Genevam translata est, ejus non nos pudet, sed ex eodem Augustino patet, manifestissimè, non eos sententiam & fatum Stoicum statuere, qui nihil in mundo accidere non antea Deo prævisum & suo modo ordinatū docent; & necessitatem suppositionis decreti divini, & præscientiam agnoscunt, sine liberæ voluntatis præjudicio: quin potius veterem Stoam reducere qui mententes ne voluntates sint liberae, eas omni necessitatî, etiam consequentia & ex hypothesi subtrahunt.

§. 12. Nimirum, docere adversarios
hac censurâ. 1. B. Augustinum appro-
basse olim, idem quod hodie sentiunt
Calviniani de Causa peccati, cuncta scilicet
fato Stoico & inexpugnabili necessitate
regi ac ordinari. 2. Nos *Lutheranos* o-
mneā Necessitatē tollere, propugnan-
do libertatem voluntatis humanæ.

§. 13. Respondemus ad prius α. B. Augu-
stimum loco allegato, loquide provide-
tiā Dei & ejus liberimā voluntate in con-
stitutione Regnum, longè manefi-
cissimū est, quam Dei voluntatem fati
nomine si quis appellaverit, sententiam
teneat, linguam corrigat, scilicet fortiter
tenendū esse divinā providentiā regna
constitui, propter veritatem theologi-
cam, linguam verò emendandam ad fu-
giendum periculum *prædeterminationis ir-*
resistibilis, quæ fuit Stoicorum. β. Ne-
cessitas illa suppositionis decreti divini,
non tantū necessitatem *hypotheticam*, sed
absolutam importat; illa enim est ex facto,
hæc ex fato, seu fatali decreto Stoico:
quiequid enim ex cogente decreto fit, &

ab eodem ceu Causâ dependet, ut non possit non sic fieri, id absolutè necessariò fieri dicendū est. Porro, nemo nostra-
tiū, omnia à Deo prævisa esse, & suo mo-
do ordinari, id est, dirigi ad bonū finem,
negat. Verum ideo omnia prævisa quia
decreta & in decreto prædeterminante
prævisa, adeoq; non tantum suo modo
(Calviniano) ordinata, sed præcisè ita
prædeterminata esse, ut aliter fieri non
possint, adeo ut nec plus boni præstari,
aut plus mali omitti queant, quam prout
decretū est à Deo, id vero est, quod ma-
gno consensu Negamus, & ceu Fatum
non Hipponēse, sed Genevēse & Stoicū
damnamus & repudiamus. Ponunt Cal-
viniani necessitatēm in ipsā primā cau-
sā, quæ non est necessitas consequentia, sed
consequentis: nam illa non est ipsius rei ne-
cessitas, cum in suā naturā contingens
sit, sequatur remante actā seu positam,
ac hypothesin in Facto habet, non in
caussā primā. Hæc vero est ipsius Rei ne-
cessitas, quæ consistit in essentiali ac ne-
cessaria effectus connexione cum caussā.
Quia vero suppositio, quam ponunt Cal-
vinii.

viniani, est antecedens, absolute prædeterminans, ideoq; tollunt eadem libertatem in agentibus inferioribus, quippe quæ per inevitabile illud decretum ipsis adimitur.

§. 14. Relp. ad posterius &c. Fati Stoici definitionem proponentes eam quam Plutarchus Lib. de Fato, ex Platone in Phædro, hanc præstituit: Λόγος θεῖος ἀπαρχίας διάντας ἀνεμόδισος. Verbum divinum, vel Decretum, quod transfiri non potest, quodque à causa nulli impedimenta obnoxia dependeat. Judicet jam arbiter ἀπολογίσ, an nostra sententia huic dogmati congruat; an adversariorum, quorum ēμ βλήματα sunt hæc. Calvin lib. i. infra cap. 16. §. 9. Iribit: Quæ nobis videntur contingentia, secretum Dei in impulsu fuisse agnoscit Fides: non semper quidem apparet similitudo, sed inducitur, b. e. sic habendum est, quæcunque cernuntur in mundo conversiones, ex secreta manus Dei agitatione prodire. Et L. II. c. 4. §. 7. Ego contendeo, Deum quoties viam facere vult suæ prævidentiae, & in reb. exterrnis hominum voluntates flectere & versare, nec ita esse liberā ipsorum electionem, quia ejus libertati Dei arbitriū dominetur. Hoc est, ut pàssim alibi, divinā providentiam humanæ voluntati inferre necessitatem, quod nos negamus. Illi vero ὁμοθυμαδόν omnia quæ sunt, actiones etiam quascunq; hominum sive bonas, sive malas, Fato & decreto Dei absolute fieri affirmant, unde Retorfortis, videns sic Deum statucautam mali, peccatum bonis utilibus & appetibiliis adnumerat.